25 *Metaphysica*, VII, 4, 1030a 3-7. Mb. 581.

Tomás de Aquino comenta lo siguiente: “Et quod id quod quid erat esse, non sit nisi eius quod est aliquid, ex hoc patet: quod quidem quid erat esse, est quod aliquid erat esse. Esse enim quid, significat esse aliquid. Unde illa quae non significant aliquid, non habent quod quid erat esse. Sed quando aliquid de aliquo dicitur, ut accidens de subiecto, non est hoc aliquid: sicut cum dico, homo est albus, non significatur quod sit hoc aliquid, sed quod sit quale. Esse enim hoc aliquid convenit solis substantiis. Et ita patet, quod album et similia non possunt habere quod quid erat esse”.²⁶

Ahora leamos la primera vez que aparece la expresión *tò tí en êînai* en la *Metaphysica* de Aristóteles, lo cual corresponde al texto 983a 27. Tenemos cuatro versiones:

Iacobi (J): <i>quod aliquid erat esse</i>
Anonyma (A): <i>quid erat esse</i>
Composita (C): <i>quod aliquid erat esse</i>
Moerbeke (G): <i>quod quid erat esse</i>

Los traductores sólo translitaron el término griego, cuidándose de interpretar la expresión que posteriormente se volvería clásica, y que incluso se llegaría después a traducir como “esencia” o “quididad”, como hemos visto en la traducción de García Yebra.

Ahora bien, notemos a continuación diferentes textos que traducen la misma expresión:

26 Cfr. Sancti Thomae Aquinatis, *In Duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*, 2a. edición a cargo de M. R. Cathala y R. Spiazzi, Milano: Marietti, 1954. (Citaremos esta obra como: *In Metaph*). *In VII Metaph*. Lect. 3; Mb. 581. Si leemos casi a la letra la explicación de Aquino, tenemos que: “De este modo se hace evidente que el *quod quid erat esse* no es sino aquello que es algo: lo que era el ser (*quod quid erat esse*) es lo que era el ser de algo (*quod aliquid erat esse*). El ser “qué” (*quid*) significa ser “algo” (*aliquid*). De ahí que las cosas que no significan algo no tengan *quod quid erat esse*, y cuando una cosa se dice de otra como accidente del sujeto, no es algo determinado (*hoc aliquid*), pues cuando digo “el hombre es blanco”, ello no significa que es algo determinado (*hoc aliquid*), sino que es de alguna manera (*quale*), ya que ser algo determinado (*hoc aliquid*) corresponde sólo a las substancias. Y así es evidente que lo blanco y cosas semejantes, no pueden tener *quod quid erat esse*.”

Texto	Media (A)	Moerbeke (G)	Vetustissima (J)	Vetus (C)
988a 34-35	Quod quid erat esse vero et substantiam	Quod quid erat esse	Quod autem est quod quid erat esse et substantiam	Sed aliquid erat esse et substantiam
988b 4-5	Sed quid erat esse aliorum singulis species	Sed quod quid erat esse	Sed quod quid erat esse unicuique aliorum species	Sed quod aliquid erat esse unicuique aliorum species